ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ

ДЕПУТАТСКИХ СЛУШАНИЙ
на тему

"О прогнозе социально-экономического развития,

об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой

политики, о характеристиках бюджета

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

г. Ханты-Мансийск                      22 октября 2025 года

зал заседаний Думы (3-й этаж)                                                        начало в 11-00

Председательствовал: Ташланов Николай Владимирович – председа-

тель Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

бюджету, финансам и налоговой политике.

Присутствовали:

Хохряков Б.С. – Председатель Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры;

Айпин Е.Д. – заместитель Председателя Думы – председатель Ассам-

блеи представителей коренных малочисленных народов Севера Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры;

Западнова Н.Л.– заместитель Председателя Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Семёнов В.Н.– заместитель Председателя Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

Айсин Р.Р., Аксёнов Д.А., Аминов А.М., Белоцерковцева Л.Д,

Бруслиновский И.П., Великий С.С., Гоголева Т.С., Глотова А.И.,

Жуков В.М., Заболотнев Н.Н., Зиновьев В.Н., Мещангин А.Ф., Михеева О.В.,

Леснова О.В., Осадчук А.М., Проводников Р.М., Пыталев С.В,

Савинцев А.В., Сальников А.И., Селюков М.В., Сысун В.Б., Урванцева И.А.,

Филипенко В.А.

(отсутствовали депутаты: Андреев А.В., Дубов В.В., Дубовик А.В.,

Ковальский А.П., Михалко Л.В., Нохрин А.В., Свиридов Д.П., Сердюк М.И.,

Фоменко В.В.)

приглашённые по обсуждаемым вопросам (список прилагается).

2

По результатам регистрации:

Всего депутатов….…………………..37

присутствовали………………………26

отсутствовали…………………....  ......9

Повестка дня депутатских слушаний:

 Открытие депутатских слушаний: Хохряков Борис Сергеевич –

Председатель Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1. О прогнозе социально-экономического развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028

годов.

Докладывает: Огородникова Наталья Юрьевна – заместитель Губер-

натора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой поли-

тики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, характеристиках

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов.

Докладывает: Дюдина Вера Аркадьевна – заместитель Губернатора,

директор Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

  3. Принятие рекомендаций.

 Закрытие депутатских слушаний: Хохряков Борис Сергеевич –

Председатель Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1. Слушали вопрос "О прогнозе социально-экономического развития

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов".

Докладывала: Огородникова Н.Ю.

Выступили: Ташланов Н.В., Зиновьев В.Н., Дюдина В.А.,

Огородникова Н.Ю., Сысун В.Б., Глотова А.И., Ислаев А.Ф., Савинцев А.В.,

Кильтау В.В., Хохряков Б.С., Айпин Е.Д., Айсин Р.Р., Жуков В.М.,

Западнова Н.Л., Аминов А.М., Селюков М.В., Забозлаев А.Г.,

Сальников А.И., Урванцева И.А.

В ходе рассматриваемого вопроса депутаты Думы автономного округа

запросили следующую информацию:

о количестве объектов, подключенных к газораспределительным сетям

за 2023–2025 годы в рамках проведения социальной газификации

(догазификации) садовых некоммерческих товариществ (с разбивкой по

муниципальным образованиям автономного округа) и планируемых к

подключению в период 2026–2028 годов (Председатель Думы

Хохряков Б.С.);

о количестве многоквартирных домов, признанных непригодными для

проживания (фенольные) по состоянию на 1 октября 2025 года, а также о

перечне мероприятий по ликвидации указанного жилищного фонда,

3

планируемых Правительством автономного округа, и сроках их реализации с

разбивкой по муниципальным образованиям автономного округа. (Глотова

А.И.)

2. Слушали вопрос "Об основных направлениях налоговой, бюджет-

ной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

характеристиках бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов".

 Докладывала: Дюдина В.А.

Выступили: Хохряков Б.С., Ташланов Н.В., Дюдина В.А.,

Савинцев А.В., Ислаев А.Ф., Жуков В.М., Леснова О.В., Огородникова Н.Ю.,

Сысун В.Б., Селюков М.В., Айсин Р.Р., Западнова Н.Л., Айпин Е.Д.,

Великий С.С.

Депутат Жуков В.М. обратился с запросом о представлении информа-

ции об объемах средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на плановый период 2026 – 2028 годов (с разбивкой по годам), преду-

смотренных на обеспечение мер поддержки многодетных семей в автоном-

ном округе.

  3. Голосование за принятие рекомендаций депутатских слушаний:

Результаты голосования за принятие рекомендаций депутатских

слушаний:

За……..……………………………… 18

Против.………………………………   3

Воздержались………………………..  1

Не голосовали ………………………. 4

Число голосов, необходимых

для принятия положительного

решения……………………………...13

Рекомендации депутатских слушаний на тему "О прогнозе социально-

экономического развития, об основных направлениях налоговой, бюджетной

и долговой политики, о характеристиках бюджета Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028

годов" принимаются (прилагаются к протоколу).

Заседание объявлено закрытым.

Председательствующий                                                              Н.В. Ташланов